CAPUT LXXXVI.

[*Caro nostra non est mala, ut volunt Sethianus, Ophianus et Patricianus*] Male hic confundit Gennadius Sethianus, Ophianus et Patricianus, quia unusquisque ex illis sua propria habet dogmata, et errores singulares. Sethiani filium Adami qui vocatur Seth honorant, et ipsum Christum esse opinantur. Ophiani colubrum nutriunt et venerantur, quod hic prior initium nobis scientiæ boni et mali attulerit, Patriciani et Venustiani a lumbis usque ad pedes diabolum fecisse corpus hominis dicunt. Papias in Seth. Philastrius hæres. 4 et 3. Honorius hæres. 31. Epiphanius hæres. 37 et 39. Theodoret. Fabul. hæret. lib. i. Isidorus Hispal. Orig. lib. viii, cap. 5. Damascenus, de Hæres. fol. 578. Tertullianus, Præscription. adversus hæret. cap. 47. Augustinus hæres. 61, adversus Julian. Pelagian. lib. v, cap. 5.

[*Florianus*] Papias: *Floriani hæretici a Floriano quoddam dicit, qui docent Dominum creasse mala, contra id quod scriptum est, Fecit Dominus omnia bona.*

[*Arbitrio animæ efficitur in nobis vel bona vel mala*] Vidend. Ambrosius Mediolanensis episcop. lib. i

A Hexaemer., cap. 5. Theophylactus in Matthæum c. 7, fol. 29. *Ἡ φύσις ἡμῶν ἀγαθὴ ἔσται, ὡς Θεοῦ δημιουργημα, κατὰ δὲ προαίρεσιν πονηρῶν ἔμελλε.* Augustinus in Joan., tract. 42, cap. 8, fol. 214: *Bona est omnis natura, sed vitiosa est hominis natura per voluntatem malam. Quod fecit Deus non potest esse malum, si ipse homo non sit sibi malus.*

CAPUT LXXVII.

[*In resurrectione ex mortuis sexus forma non mutabitur*] Contra Origenem, qui asserit in futuro sæculo feminas redigendas in viros. Hieronym. adversus errores Joannis Hierosolym. epist. 61, cap. 3. Julianus episcop. Toletanus, Prognostic. **177** lib. iii, cap. 24: *Plerique hoc quod dicit Apostolus: Donec occurramus ei in virum perfectum, etc., omnes feminas in virili sexu resurgere credunt, pro eo quod vir ex limo, mulier vero ex latere viri facta sit. Nos autem magistrorum catholicorum sententiis eruditi, hoc credimus, hoc tenemus, quod omnipotens Deus, qui utrumque sexum condidit, instituit ac redemit, utrumque in resurrectione restituit.* Justinus martyr in Quæst. et Responson. ad orthodoxos, quæst. 60. Augustin. de Civitate Dei lib. xxii, cap. 17. Athanasius in Quæstion. ad Antiochum, quæst. 24. Bonaventura Sentent. lib. iv, distinct. 44, art. 2. Clemens Constitut. apostol. lib. v, cap. 6. Isidorus Hispalensis de Officiis ecclesiasticis. lib. ii, cap. 23. Auctor de Fide a Petrum diaconum cap. 3. Hieronym. in epitaph. Paulæ matris ad Eustoch., epist. 27, fol. 79; adversus Jovinianum lib. i, cap. 21, fol. 156. Rabanus Maurus de sermon. Propriet. lib. iv, cap. 10. Thomas Aquinas in addition. part. iii Summ., quæst. 81, art. 3.

CAPUT LXXVIII.

[*Ante passionem et resurrectionem Domini, omne animæ sanctorum in inferno*] Arbitratur Gennadius ex quo peccavit Adami, et clausus est illi paradisi, nullius sancti animam in cælum ascendisse, sed omnes in inferno (posteriores *limbum patrum* dixerunt) detentat, propter quas etiam Christus descendit ad inferos, ut eos liberaret et composes sui faceret. Et hæc est communis opinio multorum Patrum: Cyrilli Hierosolym. *κατηχήσις. δ' ἠρωτιζομένων ἐν Ἱεροσολύμοις*, pag. 41. Tertulliani de Anima cap. 7 et 55. Clementis Alexandrini lib. vi Stromat. Damasceni de Fide orthodox. lib. iii, cap. 29. Augustini de Tempore serm. 181. Gregentii in Disput. cum Herbano Judæo, pag. 178. Hieronymi in psal. xliii, fol. 28; in psal. xv, fol. 15; psal. cxviii, fol. 159; in Daniele lib. i, cap. 3. Gregorii Magni Moral. lib. iv, cap. 27; lib. xii, cap. 17, lib. xii, cap. 16; in S. Evangelia homil. 19, fol. 391; homil. 22, fol. 401. Fulgentii ad Trasimundum regem lib. iii, fol. 54. Auctoris Commentar. in Matthæum cap. iii, homil. v, fol. 557. Apud Chrysost. tom. II. Gaudentii in Exod. tractat. 10, tom. VII Biblioth. Patrum. Nicephori **178** Callisti lib. i, cap. 31. Philippi presbyteri in Job. lib. iii, cap. 38. Procopii Sophistæ in Isaiam, fol. 154. Athanasii de Salutari Adventu Jesu Christi, fol. 506; de Passione et Cruce Domini fol. 802. Hieronymi tom. III, epist. 129, fol. 370; in Epistolam Pauli ad Thessal. cap. iv; in Epistolam ad Ephes. lib. ii, cap. 4. Juliani episcopi Toletani Prognost. lib. ii, cap. 12. Theodori Abucaræ in disputat. cum Eineseno, cap. 7. Remigii Altistodor. episcop. in psal. lxxxv; in Zachariam cap. ix. Bedæ in Job lib. i, cap. 10. Theophili Alexandrini episcop., Allegor. in Joan., fol. 191, tom. IV. Biblioth. Patrum. Ambrosii in Epist. Pauli ad Rom. cap. v. Epiphanius contra Tatianos hæres. 46. Sedulii in Epist. Pauli ad Rom. cap. v. Dionysii Carthusiensis in Epist. Petri I. cap. iii; in Act. apostol. cap. ii. Thomæ Aquinatis 3 part. Summ., quæst. 53, art. 5 et s. q. Ad ejus confirmationem prouincit hæc Scripturæ testimonia: Genes. xxxvii, 35: *Descendam ad filium meum lugens in infernum*; Ecclesiast. xxiv, 4: *Pe-*

metrabo omnes inferiores partes terræ, et inspiciam omnes dormientes, et illuminabo omnes sperantes in Dominum; Zachariæ ix, 11: Tu quoque in sanguine tuo emisisti vinclos tuos de lacu in quo non est aqua; Joh xxxviii, 17: Apertæ sunt tibi portæ mortis, et cæcia tenebrosa vidisti; I Petr. iii, 19: Et iis qui in carcere erant spiritibus veniens prædicavit. Bullingerus in Mathæum cap. xxv. Joan. Calvinus, Institut. lib. ii, cap. 16, § 9. Beza in Acta apostol. cap. ii, in Epistol. Petri I, cap. iii, et in Epist. ad Ephes. cap. iv, aiunt prædicta loca, male a veteribus detorta ad carcerem pœnalem piarum animarum; cum illæ etiam ante Christi adventum et passionem in tranquillitatis sinu, immune a pœna fuerint, expectandæ nimirum resurrectionis solatia carpentes. Illorum assertioni non videtur contradicere Augustinus, dum fateatur se adhuc nescire, quid boni Christi descensus ad inferos contulerit illis justis qui in sinu Abrahamæ erant, a quibus secundum beatificam præsentiam suæ divinitatis nunquam recessit. Sed loca Augustini ipsa in medium protrahemus ex epist. 99 ad Evodium tom. II, fol. 284: *Quod primum hominem patrem generis humani ex inferno solverit Christus, Ecclesia fere tota consentit: quod eam non inaniter credidisse, credendum est, etiamsi canonicarum Scripturarum hinc expressa non profertur auctoritas. Addunt 179 quidam hoc beneficium etiam antiquis sanctis fuisse concessum, Abel, Seth, Noe, et domui ejus, Abraham, Isaac, et Jacob, aliisque patriarchis et prophetis, ut cum Dominus in infernum venisset, illis doloribus solverentur. Sed quonam modo intelligatur, Abraham in cujus sinum etiam pius pauper susceptus est, in illis fuisse doloribus, ego quidem non video, explicant fortasse qui possunt. Solos autem duos, id est Abraham et Lazarum, in illo memorabilis quietis sinu fuisse antequam Dominus in inferna descenderet, et de istis tantum duobus dictum fuisse illi diviti: inter vos et nos chaos magnum firma um est, etc., nescio utrum quisquam sit, qui non videatur absurdum. Porro si plures quam duo ibi erant, quis audeat dicere, non ibi fuisse patriarchas et prophetas, quibus in Scriptura Dei justitiæ pietatisque tam insignis testimonium perhibetur! Quid his ergo præstiterit, qui dolores solvit inferni, in quibus illi non fuerunt, nondum intelligo: præsertim quia ne ipsos quidem inferos uspiam Scripturarum locis in bono appellatos potui reperire. Quod si nunquam in divinis auctoritatibus legitur, non utique sinus ille Abrahamæ, id est secretæ cujusdam quietis habitatio, aliqua pars inferorum esse credenda est, quanquam in his ipsis tanti verbiæ magistri, ibi ait dixisse Abraham, Inter vos et nos chaos magnum firmatum est. satis ut opinor appareret non esse quamdam partem et quasi membrum inferorum tantæ illius felici atis sinum. Chaos enim magnum quid est nisi quidam hiatus, nullum eni separans inter quæ non solum est, verum etiam firmatus est? Quapropter si in istum sinum Abrahamæ Christus mortuorum venisset sancta Scriptura dixisset, non nominat in inferno ejusque doloribus, miror si quisquam ad inferos eum descendisse, asserere auderet. Sed quia evidentia testimonia et infernum commemorant et dolores, nulla causa occurrit, cur illo credatur venisse Salvator, nisi ut ab ejus doloribus salvos faceret. Sed utrum omnes quos in eis invenit, an quosdam quos illo beneficio dignos judicavit, adhuc requiro. Fuisse tamen eum apud inferos, et in eorum doloribus constitutis hoc beneficium præstitisse non dubito. Unde illis justis, qui in sinu Abrahamæ erant, cum ille in inferna descenderet, nondum quid contulisset inveni, a quibus eum secundum beatificam præsentiam suæ divinitatis nunquam video recessisse. Et de Genesi ad litteram tom. III, fol. 498, lib. xii, cap. 33: *Illud me nondum invenisse confiteor, inferos appellatos, ubi justorum animæ requiescunt. Et Christi quidem animam usque ad ea loca venisse in quibus peccatores cruciantur, ut eos solveret a tormentis, quos esse solvendo occulta sua nobis justitia judicabat, non immerito creditur. Quomodo enim aliter accipiendum sit, quod dictum est: quem Deus**

A suscitavit ex 180 mortuis, etc., non video nisi ut quorundam dolores apud inferos eum solvisse accipiamus, ea potestate qua Dominus est, cui omne genus flectitur, celestium, terrestrium et inferorum; per quem potestatem etiam illis doloribus quos solvit, non potuit teneri. Neque enim Abraham vel ille pauper in sinu ejus, hoc est, in secreto quietis ejus, in doloribus erat, inter quorum requiem et alia inferni tormenta, legimus magnum chaos firmatum, sed nec apud inferos esse dicti sunt. Contigit enim, inquit, mori inopem illum et afferri ab angelis in sinum Abrahamæ; mortuus est autem et dives, et sepultus est, et cum apud inferos esset in tormentis, etc. Videmus itaque inferorum mentionem non esse factam in requiè pauperis, sed in supplicio divitis. Proinde, ut dixi, nondum inventi, et adhuc quæro, nec mihi occurrit, inferos alicubi in bono posuisse Scripturam duntaxat canonicam. Non autem in bono accipiendum sinum Abrahamæ, et illam requiem, quo ab angelis pius pauper ablatus est, nescio utrum quisquam possit audire, et ideo quomodo eum apud inferos credamus esse, non video. Hactenus Augustinus erudite quidem et vere. Illud autem notatu dignum, quod idem vir sanctus in psalmo lxxxv, tom. VIII, fol. 652, duo inferna statuit, inferius et superius: quorum in uno quieverunt animæ justorum; in alio torquentur animæ impiorum. Sed hæc protulisse videtur non afirmando sed opinando. Inquit enim, *Fratres, sive illud sive istud sit, hic me scrutatorem verbi Dei, non temerarium affirmatorem teneatis.* Certe Origenes *Ἐπιπέριον* lib. iv, cap. 2, et Ambrosius in cap. v Epistol. Pauli ad Rom. ante Augustinum hoc dogma proposuerunt in suis scriptis, Gregor. Magnus in Job lib. xii, cap. 9. Beda in psal. lxxxv. Bernard., serm. 2 de Assumpt. Mariæ, fol. 149, repertus qui illorum opinionem probavit. Hos refutat Hieronymus in psal. lxxxv, fol. 108: *Eripuisti animam meam ex inferno inferiori, etc. Non quod duo inferna sint, sed iste superiorem infernum peccatorum dixit, inferiorem vero, qui est verus infernus in quo peccatores damnantur.* Laudat ergo ob hoc misericordiam Domini, quod sit eratus a supplicio inferioris inferni. Scholastici hoc commentum valde placuit. Non enim contenti illis, quæ priores de inferno duplici delirarunt, alia adhuc duo inferna exculperunt, atque ita effecerunt infernum quadruplicem: 1º infernum damnatorum; 2º limbum puerorum; 3º purgatorium; 4º limbum patrum. Bonaventura Albanensis episcop. lib. iv, distinct. 45, num. 12 et 15. Durandus de S. Portiano, Sentent. lib. iii, distinct. 22, quæst. 4: *Sciendum est quod quadruplex est infernus, secundum quadruplex pœnarum genus. Quibusdam enim datur pœna damni, hoc est, perpetua carentia visionis divinæ, et perpetua pœna sensus, ratione peccati actualis, mortalis, in quo decesserunt. Et ii dicuntur esse in inferno damnatorum. Aliis debetur perpetua pœna damni absque pœna sensus, scilicet decedentibus in solo peccato originali, qui dicuntur esse in limbo puerorum. Aliis debetur pœna 181 sensus et damni, non quidem perpetua, sed temporalis, illis scilicet qui decesserunt in gratia, debitores alicujus pœnæ, eo quod in præsentia vita non satisfecerunt plene ad culpas commissas. Et isti dicuntur esse in purgatorio. Aliis vero solum debetur sola pœna damni, absque ulla pœna sensus; et isti dicebantur esse in limbo patrum: qui prohibebantur ante passionem Christi a visione divinæ, eo quod non erat satisfactum pro peccato totius naturæ; quamvis hi non essent obnoxii alicui pœnæ pro peccatis suis personalibus. Viderint Pontificii quemadmodum hæc signata defendant. Nos (qui nihil probamus, nisi quod ecclesiasticum est, quodque conspiret germanæ, et ipso ævo pronatæ prophetice apostoliceque paraturæ) malum dubita: e de occultis quam litigare de incertis, melius ducentes in inscientiæ finibus atque ignorantie pernanere (Melius est enim nescire, quam errare; Augustin. in Joan. tract. 21), simpliciterque imperitiam confiteri, quam inerudita temeritate, sine divinarum Scripturarum auctoritate, nugæ aniles et fabulosæ gentium*

dogmata sub nomine Christiano in Ecclesiam Dei introducere. Tertullianus de Anima cap. 1 et 2. Hieronymus ad Helvidium epist. 150, quæst. 10, fol. 420. Augustinus, ad Optatum epist. 157, de Genesi aditteram lib. viii, cap. 5.

CAPUT LXXIX.

[Post ascensionem Domini ad cœlos, omnium sanctorum animæ ad Christum vadunt] Isidorus Hispalens. Sentent. lib. 1, cap. 14 : Sancti ex tempore resurrectionis Christi statim ut de corpore exeunt, mox ad cœlestem habitationem ascendunt, quod antiquis patribus non dabatur. Nam ante adventum Salvatoris, quamvis sine pœna supplicii, tamen non in cœlo, sed in inferno sanctorum animæ tenebantur, pro quibus absolvendis Dominus in infernum descendit. Gregorius Nazianz. orat. funebri in laudem Cirsarii fratris, fol. 173 : Πείθομαι σοφῶν λόγοις ὅτι ψυχὴ πάσα, καλῆς καὶ θεοφιλῆς, ἐπειδὴν τοῦ συνδεδεμένου λυθεῖσα σώματος ἐνθὺς ἀπαλλαγῆ, εὐθὺς μὲν ἐν συναίσθησει καὶ θεωρίᾳ τοῦ μένοντος αὐτῆν καλοῦ γενομένη, ἅς τοῦ ἐπισκοποῦντος ἀνακαθαρθέντος ἢ ἀποτιθέντος, ἢ οὐκ οἶδ' ὅτι καὶ λέγειν χρῆ, θαυμασίαν τινὰ ἡθονὴν ἴδεται, καὶ ἀγάλλεται, καὶ ὡς ζωοῖ πρὸς τὸν αὐτῆς δεσπότην, ὡσπερ τι δεσμοῦντιον 182 χαλεπὸν τὸν ἐνταῦθα βίον ἀποφυγοῦσα, καὶ τὰς περιειρημένους ἀποπειραμένην πίδως, ὑπ' ὧν τὸ τῆς διανοίας πτερόν καθέλκετο* καὶ οἷον ἤδη τῇ φαντασίᾳ καρπούται τὴν ἀποκειμένην μακαριότητα* μικρὸν δ' ὕστερον καὶ τὸ συγγενὲς σαρκίον ἀπολαθοῦσα, ὡς τὰ ἐκείθεν συνεπιλοσόφησε, παρὰ τῆς καὶ δούσης καὶ πιστευθείσης γῆς, τρόπον ὃν οἶδεν ὁ ταῦτα συνήσας καὶ διαλύσας Θεός, τούτω συμπληροῦμαι τῆς ἐκείθεν δόξης* καὶ καθάπερ τῶν μοχθηρῶν αὐτοῦ μετέσχε διὰ τὴν συμφύσιαν. οὕτω καὶ τῶν τερπνῶν αὐτῆς μεταδιδόντων, ὅλον εἰς ἐκὺντὴν ἀναλώσασα, καὶ γενομένη σὺν τούτῳ ἐν καὶ πνεῦμα, καὶ νοῦς, καὶ θεός, καταποθέντος ὑπὸ τῆς ζωῆς τοῦ θηπτοῦ τε καὶ πόντος. Id est : Spiritum verbis adducor ut credam pulchram omnem animam et Deo caram, posteaquam corpori vinculis soluta, hinc excesserit, protinus bonum, quod eam manet, persentiantem et contemplantem (ut pote eo quod tenebras offundebat, vel purgato, vel deposito, vel, quo verbo ea res appellanda sit nescio) mirabili quadam voluptate affici et exultare, atque hac vita, tanquam grati quodam ergastulo liberatam, compedibusque illis quibus mentis alæ deprimebantur solutam, summa cum hilaritate ad Dominum suum tendere, ac reconditam beatitudinem jam velut per imaginem et simulacrum percipere; post etiam aliquanto, cum cognatam carnem a terra, quæ et dederat, et in fidem acceperat, receperit (quod quomodo fiet is novit qui ea ante se conjunxit atque dissolvit), tum deum eam quoque ad gloriæ cœlestis hæreditatem secum admissuram, et quemadmodum ob naturæ conjunctionem ærumnarum ipsius particeps fuerat, sic etiam jucunditates suas cum ipsa communicaturam, totum videlicet corpus in seipsum absorbentem, et cum eo unum effectam, et spiritum et mentem, et Deum, absorpto nimirum a vita eo quod mortale et caducum erat. Valde frigidum et frivolum est, quod Gregorius Magnus Dialog. lib. iv, cap. 2o, et Beda tom. VIII in lib. Quæstion., fol. 402, non omnibus justis, sed perfecte justis hoc beneficium tributum dicunt. Quis enim ioterit perfecte justus esse in hac mortalitate, ubi caro concupiscit adversus spiritum, spiritus autem adversus carnem. Macarius homil. 8, pag. 406. Augustin. de peccatorum Meritiis et Remissione contra Pelagianos lib. ii, cap. 13; contra epistolam Parmeniani lib. ii, cap. 7. Lactantius lib. vi, cap. 15. Hieronym. in psalm. cxiv, fol. 150 : In 183 præsentis sæculo perfectus justus nemo esse potest, neque David, neque apostoli, neque aliquis sanctorum.

A Gennadio manum porrigit Hieronymus in Amos cap 19, fol. 123 : Quando anima vinculis laxata corporeis, volandi quo velit, sive quo ire compellitur, habuerit libertatem, aut ad inferna ducetur, aut ad cœlestia sublevari. Et Augustin. de peccator. Meritis et Remissione cap. 28 : Non est ullus ulli locus medius, ut possit esse, nisi cum diabolo, qui non est cum Christo. Auctor Hypnagogici, articul. 5. apud Augustin. tom. VII, fol. 957 : Primum locum fides catholicorum divina auctoritate regnum credit esse cœlorum. secundum gehennam, tertium penitus ignoramus, imo nec esse in Scripturis sacris inveniemus. Auctor de Rectitud. catholic. conversat., apud Augustin. tom. IX, fol. 797 : Scitote quod anima cum a corpore avellitur, statim in paradiso pro bonis operibus, aut certe pro malis in inferno præcipitatur continuo. Et his longe antiquior Justinus, martyr in. Quæst. et Respons. ad orthodoxos, quæstion. 75, fol. 339 : Ἐνταῦθα μὲν τὰ τῆς ἐνώσεως πάντα κοινὰ ὑπάρχει δικαίων τε καὶ ἀδικῶν, καὶ οὐδέμια ἔστιν ἐν αὐτοῖς διαφορὰ κατὰ τοῦτο, οἷον τὸ γενέσθαι καὶ τὸ ἀποθῆσκειν, καὶ τὸ ὑμναίειν, καὶ τὸ νοσεῖν, καὶ τὸ πλουτεῖν, καὶ τὸ πίνεσθαι, καὶ τὰ ἄλλα τὰ τούτοις ὅμοια* μετὰ δὲ τὴν ἐκ τοῦ σώματος ἔξοδον, εὐθὺς γίνεται τῶν δικαίων τε καὶ ἀδικῶν ἡ διαστολή* ἄγονται γὰρ ὑπὸ τῶν ἀγγέλων εἰς ἀξιῶς αὐτῶν τόπους* αἱ μὲν τῶν δικαίων ψυχαὶ, εἰς τὸν παραδεισον, ἐνθα συντυχία τε καὶ βία ἀγγέλων τε καὶ ἀρχαγγέλων, κατ' ὀπτασίαν δὲ καὶ τοῦ Σωτῆρος Χριστοῦ κατὰ τὸ εἰρημένον, ἡ Ἐκδημοῦντες ἐκ τοῦ σώματος, καὶ ἐκδημοῦντες πρὸς τὴν Κύριον* αἱ δὲ τῶν ἀδικῶν ψυχαὶ, εἰς τοὺς ἐν τῇ ἀθῆ τόπους, κατὰ τὸ εἰρημένον περὶ τοῦ Ναβουχοδονοσορ βασιλέως Βαβυλωνος, ἡ Ὁ ἀδης κάτωθεν ἐπικράνη συνανήσας σοι, ἡ καὶ τὰ ἐξῆς* καὶ εἰσὶν ἐν τοῖς ἀξιῶς αὐτῶν τόποις φυλαττόμεναι ἕως τῆς ἡμέρας τῆς ἀναστάσεως καὶ ἀναποδόσεως. Id est : In hac vita quæ in unione corporis et animæ obtingunt, communia sunt justorum 184 et injustorum omnia; et nulla est eis, quantum ad hoc pertinet, differentia: sicuti gigni et mori, valere et ægrotare, discere et egere, et alia hisce similia. Post exitum vero animarum e corpore illico justis ab injustis segregantur. Abducuntur enim ab angelis ad condiga sibi loca. Ac justorum quidem animæ in paradysum, ubi consuetudine et aspectu fruuntur angelorum et archangelorum; per visionem autem et ipsius Servatoris Christi, pro eo atque dictum est: Peregre absumus a corpore, et præsentis adsumus apud Dominum. Injustorum autem animæ in ipsius orci loca; pro eo atque dictum est de Nabuchodonosore rege Babylonis: Infernus subter exacerbatu est in occursum adventus tui, etc. Et asservantur quæque in locis se dignis, usque ad resurrectionis et compensationis diem.

CAPUT LXXX.

[Pœnitentia aboleri peccata] Ἐπειδήπερ οὐκ ἔστιν ἁμαρτία ἀσυγχώρητος παρὰ τῷ Θεῷ, ἐν τοῖς γνησίως καὶ κατ' ἀξίαν μετανοοῦσιν. Athanasius de Communi Essentia Patris, et Filii, et Spiritus sancti, tom. 1, fol. 392. Alcuinus de Divinis Officiis, fol. 1922 : Oportet ad pœnitentiam accedere cum omni fiducia, et ex fide credere indubitanter, pœnitentia aboleri posse peccata, etiamsi in ultimò vitæ spiritu commissa pœniteat. Chrysost. tom. V, serm. de pœnit., et in Matth. cap. vi, homil. 20. Theodoret. divinor. decret. Epitom. fol. 415. Lactant. lib. vi, cap. 24. Auctor de Fide ad Petr. diacon. cap. 5. Bacharius de Recipiendis Lapsis, fol. 419, tom. I Biblioth. Patrum. Epiphani. hæresi 59. Augustin. de Agoue Christiano cap. 30 et 31. [Novatianus est] Is ducebat, quod post baptismum pœnitentia nemo liceat; et quod mortale peccatum Ecclesia donare non possit; imo perire Ecclesiam recipiendo peccatores. Pacianus ad Sympronianum epist. 3, fol. 310, tom. I Biblioth. Patrum. Remigius Altisiodorensis episcop. in Joëlem cap. 2, fol. 268 : Athanasius, contra omnes hæreses tom. 1, fol. 853. Nicephorus Callistus, Ecclesiast. Ili-tor. lib. vi, cap. 3, Augustin. tom. IV, in Quæstion. Vet. et Novi Testamenti, quæ

stion. 102; de Hæresib. cap. 58. Eusebius Ecclesiast. A
Histor. lib. iv, cap. 54.

CAPUT LXXXI.

[Internas animi cogitationes diabolum non videre] Exstat hoc caput apud Rabanum Maurum de sermon. Proprietat. 185 lib. iv, cap. 10. Chrysost., in Joan. cap. iii homil. 25: *Humanorum cordium cognitio solius Dei est, qui ea formavit. Tu enim, inquit, cognoscis corda solus.* Athanasius ad Antioch. quæst. 99, fol. 305: *Προγνώστης και καρδιογνώστης μόνος ὁ Θεὸς ὑπάρχει, ἐπεὶ οὐδὲ αὐτοὶ οἱ ἄγγελοι τὰ ἐν καρδίᾳ, ἢ τὰ μέλλοντα ἐπίστανται.* Origenes in Job lib. 1, fol. 237. Theophylact. in Marcum cap. 2. Durandus, Sentent. lib. ii, distinct. 8, quæst. 4. Thomas Aquinas quodlib. 12, articulo. 6.

[Sed motibus eas corporis] Hieronym. in psalm. xvi, fol. 16: *Diabolus in anima intrinsecus nescit quid cogitat homo, nisi per exteriores motus intelligat.* Cassian., Collat. lib. vii, cap. 15, fol. 1057: *Nulli dubium est quod possunt spiritus immundi cogitationum nostrarum attingere qualitates, sed indicium eas sensibilibus forinsecus colligentes, id est, ex nostris dispositionibus, aut verbis, et studiis in quæ propensius conspexerint nos inclinari. Cæterum illas quæ necdum de internis animæ prodierunt, adire omnino non possunt. Ipsas quoque cogitationes, quas ingerunt, utrum susceptæ sint, vel quemadmodum susceptæ sint, non per ipsius animæ naturam, id est, per illum interiore motum in medullis sæpius latitantem, sed ex motibus atque indicium exterioris hominis deprehendunt.* Augustinus Retractat. lib. ii, cap. 50. Thomas Aquinas part. 1 Summ. quæst. 57, articulo. 4.

CAPUT LXXXII.

[Non omnes malæ cogitationes semper diaboli instinctu] Hunc locum imitatus est Beda in Marcum lib. ii, cap. 7, tom. VII; in homil. Quadrages., fol. 358; in lib. Question. tom. VIII, fol. 405: *Omnes cogitationes malæ non semper instinctu diaboli excitantur, sed aliquando ex nostri arbitrii motu emergunt. Bonæ autem cogitationes semper a Deo sunt.* Hieronymus in Matth. lib. ii, cap. 15, fol. 31: *Arguendi qui cogitatione a diabolo immitti putant, et non ex propria nasci voluntate. Diabolus adiutor et incensor malarum cogitationum potest esse, auctor esse non potest. Si autem semper in insidiis positus levem cogitationum nostrarum scribillam suis fomisibus inflammari, non debemus opinari eum cordis quoque occulta rimari, sed ex corporis habitu et gestibus estimare quid versemus intrinsecus; verbi gratia, si pulchrum mulierem nos crebro viderit inspicere, intelligit cor jaculo amoris vulneratum.*

186 [Aliquoties ex nostri arbitrii] Cogitationes tunc bonas, tunc malas gignit ex sese cor. Bonas quidem ex suggestione boni spiritus, malas ex amarulentia dæmonum. Basilius Magnus in Constitut. exercitator. cap. 17. Ambrosius in psalmum cxviii, fol. 966, tom. II. Gregorius Nyssenus homil. 9 in Cantica Cantico. Joan. Gerson. 3 part. operum, pag. 71. Diadochus de Perfect. spirituali cap. 85. S. Antiochus ad Eustoch. de Cogitation. pag. 151. S. Macarius cremita homil. 16. Theodoretus enarrat. in Oream prophet., fol. 107. Athanasius ad Antioch. quæst. 15. Origenes in Lucam cap. 2. homil. 12: *Si tunc cogitationes in corde nostro fuerint, et in animo iustitia pullularit, haud dubium quin nobis loquatur angelus Domini. Si vero mala fuerint in corde nostro versata, loquitur nobis angelus diaboli.* Bernardus in Meditat. cap. xv: *Caro mea de luto est, et ideo lutosas et voluptuosas cogitationes ab illa habeo. Vana et curiosas a mundo, a diabolo malas et malitiosas.*

[Bonæ cogitationes semper a Deo sunt] Hieronym. in Ezechiel. lib. v, cap. 16: *Cogitationes bonæ a Deo hominibus inseruntur.* Bernardus super Cantica serm. 52, fol. 666. *Cum mala in corde versamus, nostra cogitatio est; si bona, Dei sermo est. Vide illum in lib. de interiori Domo, cap. 39 et 40.*

CAPUT LXXXIII.

[Dæmones per eversionem non credimus substantialiter.] Didymus de Spiritu sancto lib. iii: *Animam vel mentem hominis nulla creatura juxta substantiam potest implere, nisi sola Trinitas. Non autem participatione naturæ implet quæritur diabolus, aut ejus habitator efficitur, sed per fraudulentiam, et deceptionem, et malitiam inhabitare in eo creditur quem implevit.* Vide Clementem Alexandrin., Stromat. lib. ii, fol. 177. Cassianum, Collat. lib. vii, cap. 12 et 13. Paschasium diaconum Roman., de Spiritu sancto lib. ii, cap. 1 Bedam, in Acta apostol. cap. 5, fol. 878. Auctorem de Spiritu et Anima apud Augustin. tom. III, fol. 618, cap. 27. Thomam Aquinat., quodlibet. 3, articulo. 8. Bonaventuram lib. ii Sentent., distinct. 8, numero. 48. Petrum Lombardum, Sentent. lib. ii, distinct. 8, ubi integrum hoc caput sub nomine Gennadii citat.

187 CAPUT LXXXIV.

[Signa et prodigia etiam peccatores facere] Fit hoc propter reprobos, ob condemnationem eorum qui faciunt, vel ob utilitatem eorum qui vident et audiunt, ut licet homines despiciant signa facientes, tamen Deum honorent, ad cujus invocationem tanta fiant miracula. Beda, in Acta apostolorum cap. 19, fol. 907, et in Apocal. cap. 13. Oecumenius, in Acta Apost. cap. 19. Auctor Commentar. in Matth., cap. 7; homil. 25, cap. 21; homil. 29, cap. 24; homil. 49. Hieronym. in epist. Pauli ad Galat. cap. 3, fol. 131. Justin. martyr., in Quæst. ad orthodox. quæst. 5, fol. 309. Athanasius ad Antioch., quæst. 110. Anastasius episcop. Nicænus, quæst. 23 in SS. Scripturas.

[Cum alios hac præsumptione juvent, sibi per ambitionem nocent] Ut Sceva illi Judæi principis sacerdotum filii, in quos dum nescio qua vana gloria ducti, non credentes in Jesum, dæmonia expellere volunt) dæmoniacus insiliit, et misere eos afflixit. C Acta apost. xix, 16, et inibi Oecumenius et Beda. Petri Siculi Hist. pag. 57.

CAPUT LXXXV.

[Signis et prodigiis clarum fieri Christianum non sanctum] Cyprianus de Unitat. Eccles., fol. 252: *Prophetæ et dæmonia excludere, et virtutes magnas in terris facere, sublimis utique et admirabilis res est, non tamen regnum cælestis consequitur, quisque in his omnibus invenitur, nisi recti et justii itineris observatione gradiatur.* Chrysostom. tom. V, de Compunct. cordis, fol. 495. Athanas. ad Antioch. quæst. 28. Augustin. de Sermon. Domini in monte, fol. 852. Ambrosius in Epist. I Pauli ad Corinth. cap. 13.

CAPUT LXXXVI.

[Nullus sanctus et justus caret peccato] Ἐπειδὴ τὸ μὲν μὴδὲν ἀμαρτανῶν ἐστὶ Θεοῦ, καὶ τῆς πρώτης καὶ ἀσυνθίτου φύσεως, ut ait Nazianz. de Baptismo, fol. 610. Fæde igitur errant Pelagianistæ, qui asserunt homines, si velint, sine peccato esse posse. Joan. Cassianus de Incarnat. Christi lib. 1. Hieronymus adversus Pelagium ad Ctesiphontem tom. I, fol. 266 et seq. Clemens Alexandrinus Παιδαγωγ. lib. 1, cap. 2. Athanas. ad Antioch. quæst. 156, fol. 559; de Incarnat. Domini, fol. 462. Theodoret. de Select. S. Scriptur. Quæstion., quæst. 9. Augustinus de peccator. Meritis et Remiss. lib. ii, cap. 7; in Enchiridio ad Laurent. c. 63. Bernardus de Nativit. Domini serm. 1. Sozomenus Ecclesiast. Histor. lib. vii, cap. 16. Nicephorus Callistus lib. xii, cap. 24. Tertulianus de Anima cap. 41.

[Ideo veraciter omnes sancti se pronuntiant peccatores] S. Joannes Epist. catholic. I, cap. 1. Job cap. xiv; Ecclesiast. 188 cap. vii. Cyprianus de Orat. dominica, fol. 245. Augustinus de Spiritu et Littera ad Marcellin., cap. 2, tom. X; de Verbis apostoli sermon. 29. Cassianus Collat. 22, cap. 13. Hieronym.

contra Pelagian. lib. III, cap. 5. Lactant. lib. VI, A cap. 13. Isidor. Synonym. lib. I, fol. 312.

CAPUT LXXXVII.

[*Pascha ante transgressum vernalis æquinoctii*] Quo mense ac die celebritas S. Paschæ agi deberet, varie apud veteres disceptatum fuit. Sancti apostoli, Ananias et Occidentales usque ad Oceanum, post æquinoctium vernale: Galli die VIII cal. April. Polycrates Ephesiorum episcopus, Syri, Cilices, Mesopotamii et Asiani cum Judæis 14 luna quacunque die septimanæ, omnimodo observandum Pascha dicebant. Cum igitur hæc tales observationes per singulas provincias tenerentur, non leviter contristati sunt sacerdotes, eo quod a quibus una fides profiteretur, eorum dissentirent jejunia. Pius igitur primus et Victor Romanæ urbis episcopi, huic malo publico mederi cupientes, ordinationem fecerunt, ut die dominico a 14 luna primi mensis, usque ad 21 ejusdem mensis diem, paschalis celebraretur festivitas. Postmodum in plenaria synodo Nicæna orbi universo Christiano persuasum est, ut Pascha recto jure, uno eodemque die et tempore a cunctis catholicis perageretur Ecclesiis. Canon apostol. cap. 8. Eusebius Ecclesiast. Hist. lib. V, cap. 23 et 24; de Vita Constantini imp. lib. III, cap. 5 et 17; lib. VII, cap. 19 et 25; lib. IV, cap. 36 et seq. Socrates Ecclesiast. Hist. lib. I, cap. 16; lib. V, cap. 21. Hieronymus Catalog. viror. illustr. in POLYCRATE. Hist. tripart. lib. IX, cap. 38. Nicephorus Callistus lib. XII, cap. 33. Theodoretus Ecclesiast. Hist. lib. I, cap. 10. Sozomenus lib. XII, cap. 18 et 19. Pius papa I, in epist. ad univers. Christi fideles, tom. I Concil., fol. 85. Victor papa ad Theophilum Alexandriæ episcop.,

tom. I Concil., fol. 95. Ambrosius de Paschali Celebritate tom. IV, fol. 304 et seq. Gregorius Nyssenus orat. in resurrect. Domini. Junilius in Genesis, fol. 35. Corpus canon., part. 3, distinct. 3. De consecrat. cap. 21 et seq. Augustinus in Nov. et Vel. Testament. Quæstion., tom. IV, 189 quæst. 85, fol. 839, et ad Januarium epistol. 119. Beda de Argumentis lunæ fol. 198 et sequent.; de Æquinoct. vernali, tom. II, fol. 346; de Ratipne tempor. cap. 57 et sequent. Epiphanius contra Audeanos hæres. 70. Rabanus Maurus de Institut. clericor. lib. II, cap. 39. Isidor. Hispalens. Origin. lib. VI, cap. 4; de Officiis ecclesiast. cap. 31. Clemens Constitut. lib. V, cap. 16. Gaudent. de Paschæ Observat. fol. 50. Auctor epistolæ de Celebrat. Paschæ apud Hieronym. tom. IX, fol. 98. Athanas. de Synodis Arimini et Selenciæ fol. 672; in epistola ad Africanos episcopos, fol. 718.

CAPUT LXXXVIII.

[*Imaginem in æternitate*] Cæsarius Arelatens. episcop. homil. 12: *In anima et mente ad imaginem Dei facti sumus, secundum carnem vero de limo terræ formati sumus.* Eucherius in Genesis lib. I, cap. 8: *In interiore homine est conditoris sui imago, imago in æternitate, similitudo in moribus.* Bernardus serm. I de Annuntiat. B. Mariæ, fol. 125. Durandus Sentent. lib. I, distinct. 3, quæst. 1. Claudianus Mamerti episcop. de Situ animæ lib. III, fol. 726. Damascen. de Fide orthodox. lib. II, cap. 12. Theodoret. in Genesis quæst. 20. Athanas. de Comuni Essentia Patris, Filii et Spiritus sancti, fol. 393. Augustin. de Genes. contra Manichæos lib. I, cap. 17. Faustus de Libero Arbitrio lib. II, cap. 7. Ambrosius de Dignitate conditionis humanæ, cap. 2.

GENNADII MASSILIENSIS

LIBER

DE SCRIPTORIBUS ECCLESIASTICIS.

(Ex edit. J. Alb. Fabricii.)

PROLEGOMENA.

DE GENNADIO LIBROQUE EJUS DE SCRIPTORIBUS ECCLESIASTICIS
TESTIMONIA.

CASSIODORUS.

(Lib. de Divinis Lectionibus, cap. 17.)

Ecce librum de Viris illustribus S. Hieronymi, ubi diversos Patres atque opuscula eorum breviter et honoravit et tetigit; deinde et alterum Gennadii Massiliensis, qui de scriptoribus legis divinæ, quos studio perquisiverat, certissimus judicavit. Hos in uno corpore sociatos reliquit, ne per diversos codices cognoscenda rei tarditas offeratur.

ISIDORUS HISPALENSIS.

(Lib. VI Originum, cap. 6.)

Hieronymus quoque et Gennadii ecclesiasticos scriptores toto orbe quærentes ordine persecuti sunt, eorumque studia in uno voluminis indiculo comprehenderunt.

C

ROBERTUS BELLARMINUS.

(Lib. de Scriptoribus ecclesiasticis.)

Gennadius Massiliensis vixit tempore Gelasii papa, circa annum Domini quadringentesimum nonagesimum. Nam ad ipsum Gelasium se misisse librum suum de Fide testatur ipse Gennadius in extremo capite libr. sui de Viris illustribus, quamvis non in omnibus codicibus liber Gennadii inveniatu completus. Scripsit librum de Ecclesiasticis Dogmatibus, qui existat inter libros S. Augustini; et hic esse creditur liber quem ipse misit ad Gelasium. Scripsit etiam librum de Viris illustribus, in quo suspicionem non parvam reliquit suæ non rectæ fidei. Laudavit enim Cassianum et Faustum, qui Semipelagianii fuerunt, et S. Prosperum depressit, qui

pro gratia Dei contra Pelagium fortissime dimicavit. A extremo capite libri de Viris illustribus; sed ea non Scripsit præterea multa alia quæ ipse commemorat in extant, aut certe ad manus meas non venerunt.

SUFFRIDI PEIRI LEOVARDIENSIS

Præfatio.

Sigebertus Gemblacensis infra in Catalogo suo cap. 30, hunc Gennadium vocat episcopum, sicut et Platina in Symmacho eum appellat episcopum Massiliensem. Walafridus autem cap. 20 de Officiis, Massiliensem presbyterum appellat; sicut et Joannes Trithemius. Quin et ipse Gennadius in Coronide hujus operis, scripta sua recensens, Massiliensem presbyterum se vocat, ideoque et nos hunc illi titulum tanquam genuinum attribuimus, donec solidioribus argumentis nobis de alio fides facta fuerit; nam qui episcopum fuisse scribunt, decepti videntur similitudine nominis episcopi Constantiniopolitani, cui item nomen fuit Gennadius, de quo noster hic Gennadius cap. 90 agit. Plane autem Gennadius hic noster cum judicio legendus est, non solum quod ipse scriptores aliquot hic probet quos reprobavit Ecclesia, verum etiam quod a catholicis quibusdam pro studio nonnulla huic addita sint medelæ gratiâ, quæ ad ipsum Gennadium non pertinent. Ideoque quo cautius eum lector candidus legit, de atroque quod diximus censuram hic subjiciemus præstantissimo viro ac gravissimo theologo, Dn. M. N. Joanni Molano, Lovaniensis pontificii ac regii Librorum censore, quam ille nobis pro suo erga Ecclesiam catholicam studio impartire dignatus est. Quod autem hic Gennadius fuerit factionis Gallorum (inquit) de quibus in epistolis Prosperii et Hilarii præfixis libro de Prædest. Sanctorum et Bono per-secutionis, patet in ejus Catalogo; ut enim omittam quod Ruffinum c. 17 Hieronymo præferat, et Severi dialogum cap. 19 laudet, quem Hieronymus in cap. 36 Ezechielis, et post eum Gelasius reprobatur; expresse damnat librum Prosperii contra Collatorem, et laudat Cassianum; item Faustum in materia gratiæ et liberi arbitrii, cum Gelasius utrumque damnet, laudato Prospero. Sicut Faustum hæreticum ostendit Joan. Maxentius in fine libri sui contra epistolam Possessoris, et Petrus diaconus, cum suis in libello ad Fulgentium misso, qui a Fulgentio approbatur: contra quem Faustum tanquam occulte Pelagianis consentientem scripsisse Fulgentium testatur Vincentius in Speculo historiali, lib. xx, cap. 106. Sane contra Cassianum et Faustum, similesque congregatum videtur Arausicanum concilium secundum, jussu Leonis primi. Isidorus in Catalogo: « Fulgentius scripsit de gratia et libero arbitrio libros Responsionum septem. In quibus Faustus Galliæ Rhegiensis urbis episcopo, Pelagianæ pravitati consentienti adnuitur, eus profundam destruere calliditatem. » Imo Gennadius laudat librum Eulogiarum Pelagii, quem libro 1 contra Pelagianos tanquam hæreticum rejicit Hieronymus. Nam ibi docetur omnes voluntate propria regi, et posse esse hominem sine peccato, et facile mandata Dei cu-

stodire, si velit. Quem Augustinus hæreticum esse ostendit epistola 89 ad Hilarium. Omittimus quod in Evagrius laudet apathiam (a), quem Hieronymus damnatum ab episcopis tanquam Origenistam asserit epistola ad Ctesiphontem, et damnat ejus apathiam. Hactenus ille de pravitatem Gennadii. De iis quæ in Gennadium ab aliis infarta sunt, idem ait, Codex manuscriptus (inquit) in Parco sic concludit Catalogum Gennadii, omisso Honorato, quem nos postremo loco habemus in operibus Hieronymi: « Ego Gennadius Massiliæ presbyter, scripsi adversus omnes hæreses libros 8, et adversus Nestorium libros 6, et adversus Pelagium libros 3, et tractatus de mille Annis, de Apocalypsi B. Joannis; et hoc opus de fide mea misi ad Gelasium urbis Romæ episcopum. » Hic notandum est, ut constet, eum librum qui in antidoto contra hæreses ponitur contra Nestorium, esse Gennadii, non Gelasii; et facilius potuit esse immutatio nominum, quia Gennadius ad Gelasium scripsit: et arbitrator in libro nostro omissum esse Gennadium extremum, et positum Honoratum, quia Honorati fidem approbavit Gelasius, non Gennadii, ut videlicet Honoratus sit positus tanquam medicamentum, sicut medicamenta habet liber de Ecclesiasticis Dogmatibus. Sane cod. ms. in Parco in Catalogo Gennadii habet multa medicamenta; pro eo enim quod Gennadius dicit de Augustino: « Licet enim capacibus dubitationem de abortivis saceret, error tamen illius sermone multo. ut superius dixi, contractus lucta hostium exaggeratus, necdum hæresis quæstionem dedit, » sic habet cod. Parcensis scriptus, omissis istis verbis: « Egregio ingenio et excellenti studio Ecclesiæ serviens Juliani hæretici libris, inter impetum obsidentium Vandalarum in ipso dierum suorum fine respondit, et in defensione Christianæ sapientiæ perseverans, moritur, Theodosio et Valentiniano regnantibus. » Et de Prospero sic adducit scriptus liber, postquam dixit Cassianum et Prosperum sententias contrarias habere de gratia et libero arbitrio: « Hic etiam Prosper post obitum B. Augustini, ejus contra inimicos gratiæ Christi defensor extitit; » et post Faustum sic subditur in libro scripto Parcensium et Bethlehemitarum cap. 86: « Casarius Arelatensis episcopus, vir sancti atque et virtute celesiter, scripsit egregia et grata valde, et monachis necessaria opuscula; de gratia quoque et libero arbitrio edidit testimonia Scripturarum et sanctorum Patrum judiciis munita, ubi docet hominem de proprio nihil agere boni, nisi eum divina gratia prævenit: quod opus etiam papa Felix per suam epistolam roboravit, et in Latinis promulgavit. Floruit eo tempore quo et Faustus, Anastasio remp. gubernante. » Hæc scriptus codex. Hæc non videntur Gennadii sed catholici volentis